*Sine me hunc furere ante furorem.* Dexame meterame de veras en esta locura, y tornar me enteramente loca.

*Sibi ipse intus canit.* Haz el mismo en su prouecho.

*Siquid Stertinius veri crepat.* Si alguna verdad dize Stertino.

*Sine me alliatum fungi fortunas meas.* Pues que veslo a ojos, dexame gozar de mi hacienda.

*Si qua licebit effugere.* Si por alguna parte pudiere

ren huyr.

*Si res publica soluēdo æri alieno non esset.* Si la república no tuuiesse de que pagar los dineros.

*Siquid hætenus cessatum est, post diligētia sarcietur.*

Si hasta aqui en algo vuiereamos tardado, despues se enmendara con la diligencia.

*Sit erranti medicina confessio.* Sea la confession medicina y remedio para el que peca.

*Sitiens auri.* Deseoso de oro.

*Sitiens pecuniæ.* Deseoso de dinero.

*Similis est maiorum suorum.* Es semejante a sus antepassados.

*Sin eris ab isto periculo vacuus.* Si estuieres sin peligro.

*Sibi bene facit, qui bene facit amico.* A si haze bien el que haze bien al amigo.

*Si libri copia fuisset hoc temporis.* Si tuieramos el libro à mano en aquesta hora.

*Similiter huic.* Semejantemente a este.

*Sint procul à nobis iuuenes, vt foemina, compti.* Vayan se alla lexos de nosotros los mancebos afeytados como mugeres.

*Sin falsum aut vanum, aut fictum est, continuo palā est.* Pero si es falso, vano, o fingido, luego esta en la calle todo.

*Sicubi doceat.* Si enseña en algun cabo.

*Simul ac durauerit ætas membra animumq; tuum nabis sine cortice.* Luego que la edad enduresciere

re tus miembros y tu animo, nadaras sin calabazas.

*Simul vero semisus homo contra me arma tulit.* Luego que aquel hombre de poco valor levantò cõtra mi las armas.

*Si illustrantur, si erumpunt omnia.* Si se aclaran, si se ilustran, si sale todo a fuera, a luz.

*Si quidem & remigem cantius hortatur.* Pues que el tanto ayuda al m. rinero.

*Silentio quidem dissimulandum est id, de quo iudex pronuntiaturus est.* Ha se de dissimular con silècio aquello, que ha de sentenciar el juez.

*Sis.* Si quieres.

*Singula procul dubio vitiosa sunt.* Todas estas cosas cada vna por si son ciertamente viciosas.

*Si me ædilitate deiecißet.* Si me vuiera echado del officio.

*Si tibi zelotypæ retegantur, scrinia mæche.* Si se te descubriessen las arguitas dela adúltera celosa.

*Si mea authoritas satis apud illos ponderis haberet.* Si mi autoridad tuuiesse entre aquellos barto valor.

*Simplici aqua victitabat Cynicus.* El Cynico se mantenía de agua pura, o beuía.

*Si paulum se mouit extra numeram histrio.* Si el representante salio vn poquito de su compas.